



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

MP Vyapam

AAO

Previous Year Paper
Group 2 (Subgroup 2)
4th Aug 2018 Shift 1



PROFESSIONAL EXAMINATION BOARD
Group-2 (Sub Group -2)Combined Recruitment Test
for Asstt-Auditor, Asstt. Accountant Officer,
Accountant and other equivalent post - 2018
4th Aug 2018 09:00AM

Topic:- General knowledge

1) Aadharkaanch village known for the traditional 'Galsan Maala' of beads is located in which of the following districts of Madhya Pradesh? /

अधरकांच गांव जो कि मोतियों की पारंपरिक 'गलसन माला' के लिए जाना जाता है, मध्य प्रदेश के निम्नलिखित जिलों में से कहां पर स्थित है?

1. Dhar / धार
2. Alirajpur / अलीराजपुर
3. Mandsaur / मंदसौर
4. Jhabua / झाबुआ

Correct Answer :-

- Alirajpur / अलीराजपुर

2) Laxmi Narayan Temple, a unique style of architecture which is a mix of fort and temple, is situated in which of the following places of Madhya Pradesh? /

लक्ष्मी नारायण मंदिर, वास्तुकला की एक अनूठी शैली है जो कि किले और मंदिर का मिश्रण है, मध्य प्रदेश के निम्नलिखित स्थानों में से कहां पर स्थित है?

1. Indore / इंदौर
2. Ujjain / उज्जैन
3. Mandhata / मान्धाता
4. Orchha / ओरछा

Correct Answer :-

- Orchha / ओरछा

3) 'Kasturba Gandhi Balika Vidyalayas' of Government of Madhya Pradesh are resided in _____. /

मध्य प्रदेश शासन के 'कस्तूरबा गांधी बालिका विद्यालय' _____ में बसे होते हैं।

1. small and scattered habitations / छोटे और बिखरे आवासों
2. highly populated centres / अत्यधिक आबादी वाले केंद्रों
3. areas populated by religious minorities / धार्मिक अल्पसंख्यकों वाले आबादी क्षेत्रों
4. big factory premises / बड़े कारखानों के परिसरों

Correct Answer :-

- small and scattered habitations / छोटे और बिखरे आवासों

4) Madhya Pradesh ranks ____ in India according to availability of mineral resources. /

खनिज संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार, भारत में मध्य प्रदेश ____ स्थान पर है।

1. 3rd / तीसरे

2. 4th / चौथे

3. 2nd / दूसरे

4. 1st / पहले

Correct Answer :-

• 4th / चौथे

5) Madhai forests are a part of which of the following biospheres in Madhya Pradesh? /

मधई जंगल, मध्य प्रदेश के निम्नलिखित जीवमंडलों में से किसका एक हिस्सा है?

1. Panna National Park/ पन्ना राष्ट्रीय उद्यान

2. Kanha National Park / कान्हा राष्ट्रीय उद्यान

3. Satpura National Park / सतपुड़ा राष्ट्रीय उद्यान

4. Pachmarhi National Park / पचमढ़ी राष्ट्रीय उद्यान

Correct Answer :-

• Satpura National Park / सतपुड़ा राष्ट्रीय उद्यान

6) 'Iqbal Award' is given by Government of Madhya Pradesh for the excellence in the field of: /

मध्य प्रदेश शासन के द्वारा 'इकबाल पुरस्कार' इस क्षेत्र में उत्कृष्टता के लिए दिया जाता है:

1. Hindi literature / हिंदी साहित्य

2. Classical music/ शास्त्रीय संगीत

3. Folk arts / लोक कलाओं

4. Urdu literature / उर्दू साहित्य

Correct Answer :-

• Urdu literature / उर्दू साहित्य

7) 2017 Sportsperson of the Year by Sports Illustrated India Magazine was awarded to: /

स्पोर्ट्स इलस्ट्रेटेड इंडिया मैगजीन द्वारा इन्हें 'वर्ष 2017 के सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी' के पुरस्कार से सम्मानित किया गया:

1. Sunil Chettri / सुनील छेत्री

2. Neeraj Chopra / नीरज चोपड़ा

3. Virat Kohli / विराट कोहली

4. Kidambi Srikanth / किदाम्बी श्रीकांत

Correct Answer :-

- Kidambi Srikant / किदाम्बी श्रीकांत

8) What is the total length of roads constructed in Madhya Pradesh as at present? /

वर्तमान में मध्य प्रदेश में निर्मित सड़कों की कुल लंबाई क्या है?

1. Less than 70000 kms / 70000 किमी से कम
2. More than 80000 kms / 80000 किमी से अधिक
3. 70000-75000 kms / 70000-75000 किमी
4. 75000-80000 kms/ 75000-80000 किमी

Correct Answer :-

- More than 80000 kms / 80000 किमी से अधिक

9) What does NEPA Ltd. located in Burhanpur district of Madhya Pradesh produce? /

मध्य प्रदेश के बुरहानपुर जिले में स्थित नेपा (एनईपीए) लिमिटेड क्या उत्पादन करता है?

1. Cement / सीमेंट
2. Steel / इस्पात
3. Newsprint / न्यूजप्रिंट
4. Arms and ammunition / हथियार और गोला बारूद

Correct Answer :-

- Newsprint / न्यूजप्रिंट

10) Who was the first Indian to win an Oscar? /

ऑस्कर जीतने वाले पहले भारतीय कौन थे?

1. Satyajit Ray / सत्यजीत रे
2. A.R. Rahman / ए.आर. रहमान
3. Guru Dutt / गुरु दत्त
4. Bhanu Athaiya / भानु अथैया

Correct Answer :-

- Bhanu Athaiya / भानु अथैया

11) The original Panchatantra was written by: /

मूल पंचतंत्र इनके द्वारा लिखित थी:

1. Pandit Vishnu Sharma / पंडित विष्णु शर्मा
2. Chanakya / चाणक्य
3. Mulk Raj Anand / मुल्क राज आनंद
4. Bhavabhuti / भवभूति

Correct Answer :-

- Pandit Vishnu Sharma / पंडित विष्णु शर्मा

12) The Golden Peacock Award for the best film is awarded at which of the following film festivals? /

सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए गोल्डन पीकॉक अवॉर्ड निम्नलिखित में से किस फिल्म समारोह में दिया जाता है?

1. Cannes Film Festival / कान फिल्म समारोह
2. International Film Festival of India / भारत का अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह
3. Venice Film Festival / वेनिस फिल्म समारोह
4. Golden Globes / गोल्डन ग्लोब

Correct Answer :-

- International Film Festival of India / भारत का अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह

13) The Gun Carriage Factory is located in which of the following places of Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश के निम्नलिखित स्थानों में से कहां गन कैरिज फैक्ट्री स्थित है?

1. Indore / इंदौर
2. Gwalior / ग्वालियर
3. Bhopal / भोपाल
4. Jabalpur / जबलपुर

Correct Answer :-

- Jabalpur / जबलपुर

14) A traditional community of singers based in Baghelkhand region of Madhya Pradesh is: /

मध्य प्रदेश के बघेलखंड क्षेत्र में स्थित गायकों का एक पारंपरिक समुदाय है:

1. Bambulia / बम्बुलिया
2. Rewat / रेवात
3. Alhait / अलहेत
4. Basdeva / बसदेव

Correct Answer :-

- Basdeva / बसदेव

15) The Bhimbetka rock shelters in Madhya Pradesh was discovered and revealed to the world by _____. /

_____ के द्वारा मध्यप्रदेश में भीमबेटका शैलाश्रय (रॉक शोल्टर्स) की खोज की गई और दुनिया को बताया गया।

1. Tara Chand / तारा चंद
2. Sachchidanand Sahai / सच्चिदानन्द सहाय
3. Bindeshwari Prasad Mishra / बिंदेश्वरी प्रसाद मिश्रा
4. V.S. Wakankar / वी. एस. वाकणकर

Correct Answer :-

- V.S. Wakankar / वी. एस. वाकणकर

Topic:- General Hindi

1) 'वधूत्सव' के लिए सही संधि विच्छेद को चुनिए।

1. वधू+उत्सव
2. वधू+उत्सव
3. वध+उत्सव
4. वधु+उत्सव

Correct Answer :-

- वधू+उत्सव

2) 'बदाम' का शुद्ध रूप निम्न में से कौन सा है?

1. वदाम
2. व्दाम
3. वादाम
4. बादाम

Correct Answer :-

- बादाम

3) 'गिरीश' के लिए सही संधि विच्छेद को चुनिए।

1. गीरि+ईश
2. गिरि+ईश
3. गिरि+इशा
4. गिरी+ईशा

Correct Answer :-

- गिरि+ईश

4) 'जिसका अंत न हो' के लिये एक शब्द निम्न में से कौन सा है?

1. अनत
2. अनंत
3. अंततः
4. अन्तंत

Correct Answer :-

- अनंत

5) 'सूर्य' के लिए सही पर्यायवाची वाले शब्दों की पंक्ति को चुनिए।

1. रबी, दिनकर, अंशुमालि
2. रवि, दिनाकर, अंशुमालि
3. रवि, दिनकर, अंसुमलि
4. रवि, दिनकर, अंशुमालि

Correct Answer :-

- रवि, दिनकर, अंशुमालि

6) 'जो कभी बूढ़ा न हो' के लिये एक शब्द निम्न में से कौन सा है?

1. अजहर
2. अझार
3. अझर
4. अजर

Correct Answer :-

- अजर

7) 'सर्प' के लिए सही पर्यायवाची वाले शब्दों की पंक्ति को चुनिए।

1. व्याल, भुजंग, उरग
2. व्याल, भुजंग, उरग
3. व्याल, भुजंग, उरुगु
4. वयाल, भुजंग, उरग

Correct Answer :-

- व्याल, भुजंग, उरग

8) 'दांत खट्टे करना' मुहावरे का अर्थ निम्न विकल्पों में से कौन सा है?

1. हराना
2. डराना
3. धमकाना
4. जलना

Correct Answer :-

- हराना

9) 'अपने मुँह मियाँ मिट्ठू बनना' मुहावरे का अर्थ निम्न विकल्पों में से कौन सा है?

1. अपनी आलोचना स्वयं करना
2. अपनी प्रशंसा स्वयं न करना
3. अपनी प्रशंसा स्वयं करना

4. अपनी प्रशंसा करना

Correct Answer :-

- अपनी प्रशंसा स्वयं करना

10) 'पंडित' का निम्न में से कौन सा सही विलोम शब्द है?

1. जाती
2. ज्ञानी
3. मूर्ख
4. मुख

Correct Answer :-

- मूर्ख

11) 'मनमाना' का सही सामासिक विग्रह निम्न में से कौन सा है?

1. मन से माना
2. मन का माना
3. मन में माना
4. मन के लिए माना

Correct Answer :-

- मन से माना

12) 'अति' उपसर्ग से बना शब्द निम्न में से कौन सा है?

1. आत्यधिक
2. आत्यीधिक
3. आत्मिक
4. अत्यधिक

Correct Answer :-

- अत्यधिक

13) 'निंदा' का निम्न में से कौन सा सही विलोम शब्द है?

1. सस्ती
2. स्तुति
3. स्तूति
4. स्तूती

Correct Answer :-

- स्तुति

14) करुण रस का स्थायी भाव क्या है?

1. रुदन
2. शोक
3. करुना
4. विलाप

Correct Answer :-

- शोक

15) 'मैया मैं तो चन्द्र-खिलौना लैहों।'

उपरोक्त पंक्ति में निम्न में से कौन सा अलंकार है?

1. उपमा अलंकार
2. अनुप्रास अलंकार
3. यमक अलंकार
4. रूपक अलंकार

Correct Answer :-

- रूपक अलंकार

Topic:- General English

1) Choose the option with the appropriate punctuation inserted for the given sentence.

The prime minister the home minister and the chief minister addressed the gathering

1. The prime minister the home minister and the chief minister addressed the gathering?
2. The Prime Minister, the Home Minister and the Chief Minister addressed, the gathering.
3. The Prime Minister, the Home Minister, and the Chief Minister addressed the gathering.
4. The Prime Minister the Home Minister, and, the Chief Minister addressed the, gathering.

Correct Answer :-

- The Prime Minister, the Home Minister, and the Chief Minister addressed the gathering.

2) Choose the option that best transforms the given sentence using a question tag.

These days, couples go in for genetic counseling.

1. These days, couples go in for genetic counseling, can't they?
2. These days, couples go in for genetic counseling, don't they?
3. These days, couples go in for genetic counseling, shouldn't they?
4. These days, couples go in for genetic counseling, isn't it?

Correct Answer :-

- These days, couples go in for genetic counseling, don't they?

3) Choose the appropriate articles to complete the following sentence.

___ Andamans are a group of islands in ___ Bay of Bengal.

1. An, the
2. The, a
3. The, the
4. A, a

Correct Answer :-

- The, the

4) Choose the correct form of verb that is in agreement with the subject:

Since Sheetal ___ to close the windows, the cat ___ in.

1. forget, jumps
2. forgot, jumped
3. forgets, jump
4. forgotten, jumping

Correct Answer :-

- forgot, jumped

5) Choose appropriate tense for the given sentence:

Hari ___ tea in the evening.

1. was drinking
2. is drinking
3. drinks
4. drink

Correct Answer :-

- drinks

6) Choose the most suitable determiner for the given sentence:

Hurry up! There is not ___ time left for the match to begin.

1. few
2. much
3. any
4. little

Correct Answer :-

- much

7) Choose the appropriate preposition for the given sentence:

Susan likes to have a toast ____ her morning tea.

1. at
2. by
3. with
4. on

Correct Answer :-

- with

8) Select the suitable conjunction to complete the sentence:

The poor villagers can neither read ____ write their own language.

1. or
2. nor
3. when
4. as

Correct Answer :-

- nor

9) Spot the error in the given sentence:

The first half of the movie was boring but the latest half was exciting.

1. but the latest half
2. was exciting.
3. was boring
4. The first half of the movie

Correct Answer :-

- but the latest half

10) Choose the most suitable prefix for the given sentence:

Throughout history, there have been instances in which people have been ____willing to accept new theories.

1. in-
2. de-
3. un-
4. non-

Correct Answer :-

- un-

Topic:- General Math

1) An angle that is bigger than 180° and smaller than 360° is called _____. /

कोण जो 180° से बड़ा और 360° से छोटा होता है, _____ कहलाता है

1. Reflex angle / प्रतिवर्ती कोण
2. Acute angle / न्यून कोण
3. Obtuse angle / अधिक कोण
4. Right angle / समकोण

Correct Answer :-

- Reflex angle / प्रतिवर्ती कोण

2) The term in the below sequence increases by the same amount each time. Find the first term. /

नीचे दिए गए अनुक्रम में पद हर बार समान मात्रा से बढ़ता है। पहला पद जात कीजिए।

1 st Term	2 nd Term	3 rd Term	4 th Term	5 th Term
?	12	?	?	27

1. 5
2. 17
3. 7
4. 20

Correct Answer :-

- 7

3) What will be the maximum number of digits in the repeating block of digits in the decimal expansion of $\frac{1}{7}$? /

$\frac{1}{7}$ के दशमलव विस्तार में अंकों के पुनरावर्ती खंड में अंकों की अधिकतम संख्या क्या होगी?

1. 5
2. 8
3. 6
4. 7

Correct Answer :-

- 6

4) If $\sqrt{6} = 2.4495$, then the value of $\frac{\sqrt{150}}{2}$ is: /

यदि $\sqrt{6} = 2.4495$ है, तो $\frac{\sqrt{150}}{2}$ का मान है:

1. 5.23471
2. 6.34527

3. 6.12375

4. 7.14327

Correct Answer :-

• 6.12375

5) Which of the following real number should be subtracted from the polynomial $x^4 - 3x^2 + 4x + 5$, so that it is exactly divisible by $x^2 - x + 1$?/ बहुपद $x^4 - 3x^2 + 4x + 5$ से कौन सी वास्तविक संख्या घटायी जानी चाहिए जिससे वह $x^2 - x + 1$ से पूरी तरह से विभाज्य हो?

1. 5

2. 8

3. -5

4. 4

Correct Answer :-

• 8

6) A dealer buys a commodity from a showroom in a hi-tech mall at a price of Rs. 27500. If the price includes VAT and the original cost of the commodity is Rs. 25000, then what is the VAT percentage?/ एक व्यापारी, हाई-टेक मॉल में एक शोरूम से 27500 रुपए की एक वस्तु खरीदता है। यदि मूल्य में वैट शामिल है और वस्तु का वास्तविक मूल्य 25000 रुपए है, तो वैट प्रतिशत क्या है?

1. 25%

2. 15%

3. 20%

4. 10%

Correct Answer :-

• 10%

7) A swimming pool is constructed in the shape of a right angled triangle. One side is five-third of the length of the second side (leaving the longest side). If the management decides to increase the length of one side by 4 m and decrease the second side by 2 m such that the area of the swimming pool remains the same, then what was the length of one side before the alteration happened?/ एक स्विमिंग पूल का निर्माण, समकोण त्रिभुज के आकार में किया गया है। एक भुजा, दूसरी भुजा (सबसे लंबी भुजा को छोड़कर) की लंबाई की पाँच-तिहाई है। यदि प्रबंधन एक भुजा की लंबाई को 4 मीटर तक बढ़ाने का और दूसरी भुजा को 2 मीटर तक कम करने का निर्णय लेता है जिससे कि स्विमिंग पूल का क्षेत्रफल समान रहे, तो परिवर्तन होने से पहले एक भुजा की लंबाई क्या थी?

एक स्विमिंग पूल का निर्माण, समकोण त्रिभुज के आकार में किया गया है। एक भुजा, दूसरी भुजा (सबसे लंबी भुजा को छोड़कर) की लंबाई की पाँच-तिहाई है। यदि प्रबंधन एक भुजा की लंबाई को 4 मीटर तक बढ़ाने का और दूसरी भुजा को 2 मीटर तक कम करने का निर्णय लेता है जिससे कि स्विमिंग पूल का क्षेत्रफल समान रहे, तो परिवर्तन होने से पहले एक भुजा की लंबाई क्या थी?

1. 18 m / 18 मी

2. 20 m / 20 मी

3. 22 m / 22 मी

4. 16 m / 16 मी

Correct Answer :-

- 20 m / 20 मी

8) Sourav has some spare sheets of paper which he pins together and makes rough notebooks for sale. One sheet can be cut into 8 pages of a rough notebook and one rough notebook can be made with 20 pages. If the number of spare sheets available for making rough notebooks is 7500, then how many such rough notebooks can be made? /

सौरव के पास कागज की कुछ अतिरिक्त शीटें हैं जो वह एक साथ पिन करता है और बिक्री के लिए रफ कॉपियाँ बनाता है। एक शीट को रफ कॉपियों के 8 पृष्ठों में काटा जा सकता है और एक रफ कॉपी 20 पृष्ठों से बनाई जा सकती है। यदि रफ कॉपियाँ बनाने के लिए उपलब्ध अतिरिक्त शीटों की संख्या 7500 है, तो ऐसी कितनी रफ कॉपियाँ बनाई जा सकती हैं?

1. 3500
2. 30
3. 300
4. 3000

Correct Answer :-

- 3000

9) Sanju buys 10 kg banana for Rs. 300, Anju buys 12 kg for Rs. 480, Anjali buys 15 kg for Rs. 300 and Anjani buys 20 kg for Rs. 200. Which one of them got a better deal? /

संजू 10 किलो के लिए 300 रुपए में, अंजू 12 किलो के लिए 480 रुपए में, अंजलि 15 किलो के लिए 300 रुपए में और अंजनी 20 किलो के लिए 200 रुपए में खरीदती है। इनमें से किसे बेहतर सौदा मिला?

1. Anjani / अंजनी
2. Anjali / अंजलि
3. Sanju / संजू
4. Anju / अंजू

Correct Answer :-

- Anjani / अंजनी

10) What is the least number that is divisible by all the natural numbers between 1 and 10? /

वह न्यूनतम संख्या क्या है जो 1 और 10 के बीच की सभी प्राकृतिक संख्याओं द्वारा विभाज्य है?

1. 2550
2. 2520
3. 1250
4. 5040

Correct Answer :-

- 2520

11) A vehicle covers a distance of 56.42 km in 2.8 litres of petrol. How much distance will it cover in 3.33 litres of petrol? /

एक वाहन 2.8 लीटर पेट्रोल में 56.42 किमी की दूरी तय करता है। 3.33 लीटर पेट्रोल में यह कितनी दूरी तय करेगा?

1. 68.32 km / 68.32 किमी
2. 69.3 km / 69.3 किमी
3. 70 km / 70 किमी
4. 67.1 km / 67.1 किमी

Correct Answer :-

- 67.1 km / 67.1 किमी

12) The perimeter of a rectangle whose length and breadth are in the respective ratio of 5:3 is 64. What is the breadth of the rectangle? /

एक आयत की परिधि 64 है, जिसकी लंबाई और चौड़ाई का क्रमशः अनुपात 5:3 है। आयत की चौड़ाई क्या है?

1. 4 cm / 4 सेमी.
2. 8 cm / 8 सेमी.
3. 12 cm / 12 सेमी.
4. 20 cm / 20 सेमी.

Correct Answer :-

- 12 cm / 12 सेमी.

13) Sam's sugar consumption is 25% more than that of Sandy. By how much percent is Sandy's sugar consumption less than Sam's? /

सैम के द्वारा की जाने वाली चीनी की खपत सैंडी से 25% अधिक है। सैंडी द्वारा की जाने वाली चीनी की खपत सैम से कितने प्रतिशत कम है?

1. 30%
2. 25%
3. 15%
4. 20%

Correct Answer :-

- 20%

14) If 'a' and 'b' are two positive integers such that the least prime factor of 'a' is 5 and the least prime factor of 'b' is 7, then the least prime factor of (a+b) is: /

'a' और 'b' दो धनात्मक पूर्णांक इस प्रकार हैं कि 'a' का न्यूनतम अभाज्य गुणनखंड 5 है और 'b' का न्यूनतम अभाज्य गुणनखंड 7 है, तो (a+b) का न्यूनतम अभाज्य गुणनखंड है?

1. 7
2. 12
3. 2
4. 5

Correct Answer :-

- 2

15) Zeroes of a cubic polynomial $p(x)$ are 3, -6, and 7. The coefficient of 'x' in $p(x)$ is: /

एक घनीय बहुपद $p(x)$ के शून्य 3, -6, और 7 हैं। तो $p(x)$ में 'x' का गुणांक है:

1. 4
2. -39
3. -126
4. 16

Correct Answer :-

- -39

Topic:- General Logical Reasoning

1) Study the following information carefully to answer the question.

3 D K \$ P 2 7 # @ 4 J T H 9 * F M R 1 5 % ? 6 8

How many such symbols are there in the above arrangement which are immediately followed by a letter but not immediately preceded by a letter?

प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित जानकारी को सावधानीपूर्वक पढ़ें।

3 D K \$ P 2 7 # @ 4 J T H 9 * F M R 1 5 % ? 6 8

उपर्युक्त व्यवस्था में ऐसे कितने चिन्ह हैं जिनके तुरंत बाद एक अक्षर है लेकिन तुरंत पहले एक अक्षर नहीं है?

1. One / एक
2. Two / दो
3. Four / चार
4. Three / तीन

Correct Answer :-

- One / एक

2) A select group of 4 is to be formed from 8 men and 6 women in such a way that the group must have at least 1 woman. In how many different ways can it be done? /

4 लोगों का एक चयन समूह, 8 पुरुषों और 6 महिलाओं से इस प्रकार बनाया जाना है कि समूह में कम से कम 1 महिला होनी चाहिए। यह कितने विभिन्न तरीकों से किया जा सकता है?

1. 931
2. 567
3. 442
4. 728

Correct Answer :-

- 931

3) How many numbers of 4 digits divisible by 5 can be formed with the digits 0, 2, 5, 6 and 9? /

अंकों 0, 2, 5, 6 और 9 द्वारा 5 से विभाजित 4 अंकों की कितनी संख्याएं बनाई जा सकती हैं?

1. 48
2. 44
3. 46
4. 42

Correct Answer :-

- 42

4) A train 200 meters in length passes a pole in 10 seconds and another train of the same length travelling in the opposite direction passes in 8 seconds. Find the speed of the second train. /

200 मीटर लंबाई वाली एक ट्रेन एक पोल को 10 सेकंड में पार करती है और विपरीत दिशा में जा रही समान लंबाई वाली दूसरी ट्रेन को 8 सेकंड में पार करती है। दूसरी ट्रेन की चाल ज्ञात कीजिए।

1. 108 km/hr / 108 किमी/घंटा
2. 106 km/hr / 106 किमी/घंटा
3. 110 km/hr / 110 किमी/घंटा
4. 104 km/hr / 104 किमी/घंटा

Correct Answer :-

- 108 km/hr / 108 किमी/घंटा

5) An alloy contains 10 grams silver, 20 grams copper and 10 grams tin. What is the percentage of silver in the alloy? /

एक मिश्र धातु में 10 ग्राम चांदी, 20 ग्राम तांबा और 10 ग्राम टिन है। मिश्र धातु में चांदी का प्रतिशत क्या है?

1. 30%
2. 25%
3. 15%
4. 20%

Correct Answer :-

- 25%

6) 8 litres are drawn from a cask full of wine and is then filled with water. This operation is performed three more times. The ratio of the quantity of wine now left in cask to that of the water is 16:65 respectively. How much wine did the cask hold originally? /

वाइन से भरे हुए पीपे से 8 लीटर वाइन निकाली गयी और फिर उसे पानी से भर दिया गया। इस काम को और तीन बार किया गया। पीपे में बची हुई वाइन की मात्रा का पानी से अनुपात क्रमशः 16:65 है। आरंभ में पीपे में कितनी वाइन थी?

1. 26 litres / 26 लीटर
2. 30 litres / 30 लीटर
3. 24 litres / 24 लीटर

4. 28 litres / 28 लीटर

Correct Answer :-

- 24 litres / 24 लीटर

7) From a pack of 52 cards, one card is drawn at random. What is the probability that the card drawn is a ten or a spade? /

52 पत्तों की ताश की गड्ढी से एक पत्ता यादचिक रूप से निकाला गया। क्या प्रायिकता है कि निकाला गया पत्ता दहला है या हुक्म का पत्ता है?

1. $\frac{1}{13}$

2. $\frac{3}{13}$

3. $\frac{4}{13}$

4. $\frac{2}{13}$

Correct Answer :-

• $\frac{4}{13}$

8) A fruit seller sells mangoes at the rate of Rs. 7 per kg and thereby loses 20%. At what price per kg he should have sold them to make a profit of 4%? /

एक फल विक्रेता 7 रुपये प्रति किलो की दर से आमों को बेचता है और इस प्रकार उसे 20% का नुकसान होता है। उसे 4% का लाभ पाने के लिए उन्हें प्रति किलो किस कीमत पर बेचना चाहिए?

1. Rs. 9.3 / 9.3 रुपये

2. Rs. 9.1 / 9.1 रुपये

3. Rs. 9.4 / 9.4 रुपये

4. Rs. 9.2 / 9.2 रुपये

Correct Answer :-

• Rs. 9.1 / 9.1 रुपये

9) The positions of the first and the fifth digits in the number 83156427 are interchanged. Similarly, the positions of the second and the sixth digits are interchanged, and so on. Which of the following will be the second digit from the right end after the rearrangement? /

संख्या 83156427 में पहले और पांचवें अंक की स्थिति को आपस में बदल दिया जाता है। इसी प्रकार, दूसरे और छठवें अंक की स्थिति को बदल दिया जाता है, तथा अन्य संख्याएं भी बदल जाती हैं। इस व्यवस्था के बाद, दाईं ओर से दूसरी संख्या निम्नलिखित में से कौन सी होगी?

1. 3

2. 4

3. 1

4. 2

Correct Answer :-

- 1

10) The owner of a furniture shop charges his customer 22% more than the cost price. If a customer paid Rs. 21960 for a dining table set, then what was the original price of the dining set? /

एक फर्नीचर की दुकान के मालिक ने अपने ग्राहक से लागत मूल्य से 22% अधिक दाम वसूला। यदि वो ग्राहक एक डाईनिंग टेबल सेट के लिए 21960 रुपए का भुगतान करता है, तो उस डाईनिंग टेबल सेट की वास्तविक कीमत क्या होगी?

1. Rs. 24000 / 24000 रुपए
2. Rs. 22000 / 22000 रुपए
3. Rs. 18000 / 18000 रुपए
4. Rs. 15000 / 15000 रुपए

Correct Answer :-

- Rs. 18000 / 18000 रुपए

11) The difference between a number and its two-fifth is 540. What is 20% of that number? /

एक संख्या और उसके दो-पांचवें के बीच का अंतर 540 है। उस संख्या का 20% क्या है?

1. 190
2. 170
3. 180
4. 160

Correct Answer :-

- 180

12) If the letters of the word TRANSFORM are rearranged as they appear in the English alphabet, then the position of how many letters will remain unchanged after such rearrangement? /

यदि TRANSFORM शब्द के अक्षरों को अंग्रेजी वर्णमाला के अनुरूप पुनर्व्यवस्थित किया जाता है, तो इस तरह के पुनर्गठन के बाद कितने अक्षर अपरिवर्तित बने रहेंगे?

1. Two / दो
2. Four / चार
3. Three / तीन
4. One / एक

Correct Answer :-

- One / एक

13) The average age of 35 children of the class is 16 years. 15 more children joined whose average age is 14 years. What is the average age of all the 50 children together? /

कक्षा के 35 बच्चों की औसत आयु 16 वर्ष है। 15 और बच्चे कक्षा में शामिल हुए, जिनकी औसत आयु 14 वर्ष है। सभी 50 बच्चों की औसत आयु क्या है?

1. 13.4 years / 13.4 वर्ष
2. 14.5 years / 14.5 वर्ष
3. 15.4 years / 15.4 वर्ष
4. 16.5 years / 16.5 वर्ष

Correct Answer :-

- 15.4 years / 15.4 वर्ष

14) Rahul is half of his father's age now. Fifteen years ago, he was one-third of his father's age. How old will Rahul be after 5 years? /

वर्तमान में, राहुल अपने पिता की आयु से आधी उम्र का है। पंद्रह साल पहले, वह अपने पिता की आयु का एक तिहाई था। 5 वर्ष बाद, राहुल की आयु क्या होगी?

1. 40 years / 40 वर्ष
2. 25 years / 25 वर्ष
3. 35 years / 35 वर्ष
4. 30 years / 30 वर्ष

Correct Answer :-

- 35 years / 35 वर्ष

15) 'X' is travelling at 54 km/hr on a highway while 'Y' is travelling at a speed of 20 metre/sec. What is the difference in their speeds in metre/sec? /

'X' एक हाइवे पर 54 किमी/घंटा की चाल से यात्रा कर रहा है जबकि 'Y' 20 मीटर/सेकंड की चाल से यात्रा कर रहा है। मीटर/सेकंड में उनकी चालों में क्या अंतर है?

1. $2\frac{1}{2}$ m/sec / $2\frac{1}{2}$ मी/से
2. $3\frac{1}{2}$ m/sec / $3\frac{1}{2}$ मी/से
3. 5 m/sec / 5 मी/से
4. 1.5 m/sec / 1.5 मी/से

Correct Answer :-

- 5 m/sec / 5 मी/से

Topic:- General Science

1) Which of the following do not allow the sound wave to pass through it? /

निम्नलिखित में से कौन ध्वनि तरंग को इसके माध्यम से गुज़ारने की अनुमति नहीं देता है?

1. Liquid and solid / द्रव और ठोस
2. Gas and liquid / गैस और द्रव

3. Solid and gas / ठोस और गैस

4. Vacuum / निर्वात

Correct Answer :-

- Vacuum / निर्वात

2) Which of the following is an INCORRECT method for preventing rust formation? /

जंग के निर्माण को रोकने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी एक गलत विधि है?

1. Crystallisation / क्रिस्टलीकरण

2. Putting paint on the surface of iron / लोहे की सतह पर पेंट लगाना

3. Galvanization / गैल्वनीकरण (गैल्वनाइजेशन)

4. Tin plating / कलई चढ़ाना (टिन प्लेटिंग)

Correct Answer :-

- Crystallisation / क्रिस्टलीकरण

3) _____ is the measure of water vapour present in the atmosphere. /

_____ वायुमंडल में मौजूद जलवाष्य की मात्रा है।

1. Humidity / आर्द्रता

2. Density / घनत्व

3. Gravity / गुरुत्वाकर्षण

4. Wind speed / हवा की गति

Correct Answer :-

- Humidity / आर्द्रता

4) Materials that partially allow light to pass through them are called as _____ objects. /

ऐसे पदार्थ जो आंशिक रूप से प्रकाश को अपने माध्यम से गुजारने देते हैं, उन्हें _____ कहा जाता है।

1. transparent / पारदर्शी

2. translucent / पारभासी

3. opaque / अपारदर्शी

4. metal / धातु

Correct Answer :-

- translucent / पारभासी

5) A red litmus turns blue when reacted with _____. /

एक लाल लिटमस नीला हो जाता है, जब _____ के साथ अभिक्रिया करता है।

1. base / क्षार

2. salt / लवण

3. acid / अम्ल

4. water / जल

Correct Answer :-

- base / क्षार

6) Name the device which is used to measure the distance covered by a vehicle? /

एक वाहन द्वारा तय की गयी दूरी को मापने के लिए प्रयुक्त होने वाले उपकरण का नाम बताएँ?

1. Odometer / ओडोमीटर

2. Speedometer / स्पीडोमीटर

3. Accelerometer / एक्सेलेरोमीटर

4. Calorimeter / कैलोरीमीटर

Correct Answer :-

- Odometer / ओडोमीटर

7) An element X from group 14 of the Periodic table combines with another element Y from group 17. What would be the 'molecular formula' of the compound formed? /

आवर्त सारणी के समूह 14 का एक तत्व X, समूह 17 के अन्य तत्व Y के साथ संयोजित होता है। निर्मित यौगिक का 'आण्विक सूत्र' क्या होगा?

1. X_7Y_4

2. XY_3

3. X_2Y_2

4. XY_4

Correct Answer :-

- XY_4

8) The star that appears stationary and is the most shining in the night sky is: /

वह तारा जो स्थिर दिखाई देता है और रात्रि के समय आसमान में सबसे अधिक चमकता है:

1. Taurus / टॉरस

2. Sirius / सिरियस

3. Orion / ओरियन

4. Pole star / ध्रुवतारा

Correct Answer :-

- Pole star / ध्रुवतारा

9) The microbe that is a biological nitrogen fixer is: /

वह सूक्ष्मजीव जोकि एक जैविक नाइट्रोजन फिक्सर है:

1. Yeast / खमीर
2. Blue green algae / नीले हरे शैवाल
3. Bread mould / ब्रेड फॉँद
4. Lactobacillus / लैक्टोबैसिलस

Correct Answer :-

- Blue green algae / नीले हरे शैवाल

10) Vitamin D is important for the absorption of _____. /
विटामिन D _____ के अवशोषण के लिए महत्वपूर्ण होता है।

1. magnesium / मैग्नीशियम
2. phosphorus / फॉस्फोरस
3. calcium / कैल्शियम
4. iron / आयरन

Correct Answer :-

- calcium / कैल्शियम

11) The organisms that prepare their own food are called _____. /
वह जीव जो अपना भोजन स्वयं तैयार करते हैं उन्हें _____ कहा जाता है।

1. chemotrophs / रसोपोषी (केमोट्रॉफ्स)
2. autotrophs / स्वपोषक (ऑटोट्रॉफ्स)
3. photoheterotrophs / फोटोहेटोट्रॉफ्स
4. heterotrophs / परपोषी (हेट्रोट्रॉफ्स)

Correct Answer :-

- autotrophs / स्वपोषक (ऑटोट्रॉफ्स)

12) Which of the following is essential for the normal functioning of thyroid gland? /
निम्नलिखित में से कौन थायराइड ग्रंथि के सामान्य कार्य के लिए आवश्यक है?

1. Sulphur / सल्फर
2. Iron / लौह
3. Iodine / आयोडीन
4. Potassium / पोटैशियम

Correct Answer :-

- Iodine / आयोडीन

13) A hollow sphere is cut into two equal parts. If the inner surface is highly polished, then it will act as a_____. /

एक खोखले गोले को दो बराबर भागों में काटा जाता है। यदि आंतरिक सतह अत्यधिक चिकनी है, तो यह _____ के रूप में कार्य करेगी।

1. concave lens / अवतल लेंस
2. concave mirror / अवतल दर्पण
3. convex mirror / उत्तल दर्पण
4. plane mirror / समतल दर्पण

Correct Answer :-

- concave mirror / अवतल दर्पण

14) _____ is essential for the synthesis of chlorophyll in plants. /

पौधों में क्लोरोफिल के संश्लेषण के लिए _____ आवश्यक होता है।

1. Boron / बोराइन
2. Iodine / आयोडीन
3. Magnesium / मैग्नीशियम
4. Sodium / सोडियम

Correct Answer :-

- Magnesium / मैग्नीशियम

15) Acids react with metals and releases: /

अम्ल, धातुओं के साथ अभिक्रिया करते हैं और यह उत्पन्न करते हैं:

1. Hydrogen / हाइड्रोजन
2. Carbon monoxide / कार्बन मोनोऑक्साइड
3. Carbon dioxide / कार्बन डाइऑक्साइड
4. Oxygen / ऑक्सीजन

Correct Answer :-

- Hydrogen / हाइड्रोजन

Topic:- General Computer

1) In MS Excel 2010, Chart groups can be accessed from: /

एमएस एक्सेल 2010 में, चार्ट ग्रुप्स को यहां से एक्सेस किया जा सकता है:

1. View tab / व्यू टैब
2. Insert tab / इन्सर्ट टैब
3. Home tab / होम टैब
4. Page Layout tab / पेज लेआउट टैब

Correct Answer :-

- Insert tab / इन्सर्ट टैब

2) In MS Excel 2007, up to how many characters can be entered in each cell? /

एमएस एक्सेल 2007 में, प्रत्येक सेल में कितने कैरेक्टर एंटर किए जा सकते हैं?

1. 31,767
2. 32,767
3. 42,000
4. 32,000

Correct Answer :-

- 32,767

3) In MS Excel 2010, to protect or share a workbook which of the following tabs can be accessed? /

एमएस एक्सेल 2010 में, एक वर्कबुक को प्रोटेक्ट या शेयर करने के लिए निम्नलिखित में से कौन से टैब को एक्सेस किया जा सकता है?

1. View tab/ व्यू टैब
2. Review tab / रिव्यू टैब
3. File tab / फाइल टैब
4. Page Layout tab / पेज लेआउट टैब

Correct Answer :-

- Review tab / रिव्यू टैब

4) In MS Excel 2010, which of the following options will highlight cells that are greater than, less than, between or equal to values that you can specify? /

एमएस एक्सेल 2010 में, निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उन सेल्स को हाइलाइट करेगा जो आपके द्वारा निर्दिष्ट किए गए मानों से अधिक, कम, बीच के या बराबर है?

1. Top/Bottom rules / टॉप/बॉटम रूल्स
2. Data bars / डेटा बार्स
3. Highlight cells rules / हाईलाइट सेल्स रूल्स
4. Color scales / कलर स्केल्स

Correct Answer :-

- Highlight cells rules / हाईलाइट सेल्स रूल्स

5) In MS Excel 2010, the extension for an Excel 2010 Template File is: /

एमएस एक्सेल 2010 में, एक एक्सेल 2010 टेम्पलेट फाइल के लिए एक्सटेंशन है:

1. .xlsm
2. .xltx
3. .xlsm

4. .xlsx

Correct Answer :-

- .xltx

6) In MS Word 2007, the 'Quick Tables' has one built-in option which is known as: /

एमएस वर्ड 2007 में, 'क्विक टेबल्स' में एक बिल्ट-इन ऑप्शन (अंतर्निहित विकल्प) है जिसे इस प्रकार जाना जाता है:

1. Equations table / इक्वेशन टेबल
2. Matrix table / मैट्रिक्स टेबल
3. Formula table / फार्मूला टेबल
4. Calendar / कैलेंडर

Correct Answer :-

- Calendar / कैलेंडर

7) In MS Word 2010, the shortcut key used to repeat/redo a performance is: /

एमएस वर्ड 2010 में, एक परफॉर्मेंस को रिपीट/रीडू करने के लिए उपयोग की जाने वाली शॉर्टकट कुंजी है:

1. Ctrl+R
2. Ctrl+Z
3. Ctrl+Y
4. Alt+R

Correct Answer :-

- Ctrl+Y

8) Which one of the following colors is not available in 'Text Highlight color'? /

'टेक्स्ट हाइलाइट कलर' में निम्नलिखित में से कौन सा रंग उपलब्ध नहीं है?

1. Dark yellow / गहरा पीला
2. Black / काला
3. Violet / बैंगनी
4. Orange / नारंगी

Correct Answer :-

- Orange / नारंगी

9) Which one of the following options is NOT a proper method to view a document? /

निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प एक डॉक्यूमेंट को देखने के लिए उचित तरीका नहीं है?

1. Full Screen Reading / फुल स्क्रीन रीडिंग
2. Web Layout / वेब लेआउट
3. Thumbnail View / थम्बनेल व्यू

4. Print Layout / प्रिंट लेआउट

Correct Answer :-

- Thumbnail View / थम्बनेल व्यू

10) Which one of the following options is NOT available in MS Word 2007? /

एमएस वर्ड 2007 में निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प उपलब्ध नहीं है?

1. Split cells / स्प्लिट सेल्स
2. Split table / स्प्लिट टेबल
3. Merge cells / मर्ज सेल्स
4. Merge table / मर्ज टेबल

Correct Answer :-

- Merge table / मर्ज टेबल

11) Which of the following works both as an input and output device? /

निम्नलिखित में से कौन इनपुट और आउटपुट डिवाइस दोनों के रूप में काम करता है?

1. Keyboard / कीबोर्ड
2. Modem / मॉडेल
3. Printer / प्रिंटर
4. Joystick / जॉयस्टिक

Correct Answer :-

- Modem / मॉडेल

12) Which of the following is NOT an example of storage device? /

निम्नलिखित में से कौन सा स्टोरेज डिवाइस का उदाहरण नहीं है?

1. Hard disk drives / हार्ड डिस्क ड्राइव
2. Mouse / माउस
3. Floppy disk drives / फ्लॉपी डिस्क ड्राइव
4. CD drives / सीडी ड्राइव

Correct Answer :-

- Mouse / माउस

13) ALU stands for: /

एएलयू का पूर्ण रूप है:

1. None of above / उपरोक्त में से कोई नहीं
2. Application Logic Unit / एप्लीकेशन लॉजिक यूनिट
3. Array Logic Unit / अरे लॉजिक यूनिट

4. Arithmetic Logic Unit / अर्थमेटिक लॉजिक यूनिट

Correct Answer :-

- Arithmetic Logic Unit / अर्थमेटिक लॉजिक यूनिट

14) What is the length and width of an A4 sheet in MS Word 2007? /

एमएस वर्ड 2007 में A4 शीट की लंबाई और चौड़ाई क्या होती है?

1. 8.27 x 11.69
2. 8.27 x 12.69
3. 9.27 x 12.69
4. 9.27 x 11.69

Correct Answer :-

- 8.27 x 11.69

15) The action 'Ctrl+B' makes the text _____ in the MS-Word 2007. /

एमएस वर्ड 2007 में, एक्शन 'Ctrl+B' टेक्स्ट को _____ बना देता है।

1. Bold / बोल्ड
2. Zoom / ज़ूम
3. Clear / क्लीयर
4. Italic / इटैलिक

Correct Answer :-

- Bold / बोल्ड

Topic:- Commerce

1) A company has annual fixed cost of Rs.1,50,000. In the year 2016-17, sales amounted to Rs. 6,00,000 as compared with Rs. 50,00,000 in the preceding year 2017-18. The profit in the year 2017-18 is Rs.1,00,000 more than that in 2016-17. What is the break-even level of sales of the company? /

एक कंपनी की वार्षिक स्थायी लागत 1,50,000 रुपये है। वर्ष 2016-17 में बिक्री, पिछले वर्ष 2017-18 में 50,00,000 रुपये की तुलना में 60,00,000 रुपये की हुई। वर्ष 2017-18 में लाभ, 2016-17 में हुए लाभ से 1,00,000 रुपये अधिक है। कंपनी के विक्रय का लाभ-अलाभ (ब्रेक-इवेन) स्तर क्या है?

1. Rs. 15,00,000 / 15,00,000 रुपये
2. Rs. 10,00,000 / 10,00,000 रुपये
3. Rs. 8,00,000 / 8,00,000 रुपये
4. Rs. 14,00,000 / 14,00,000 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 15,00,000 / 15,00,000 रुपये

2)

Under Section 87A of Income Tax Act, 1961, an individual who is resident in India and whose total income does not exceed Rs. 3,50,000 is entitled to claim rebate up to a maximum of _____. /

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 87A के तहत, एक व्यक्ति जो भारत का निवासी है, और जिसकी कुल आय 3,50,000 रुपये से अधिक नहीं है। अधिकतम _____ तक की छूट का दावा करने का हकदार है।

1. Rs. 1000 / 1000 रूपए
2. Rs. 4000 / 4000 रूपए
3. Rs. 2500 / 2500 रूपए
4. Rs. 3000 / 3000 रूपए

Correct Answer :-

- Rs. 2500 / 2500 रूपए

3) Under Section 80TTA of Income Tax Act, 1961, the maximum amount an individual can claim for interest income is _____. /

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80TTA के अंतर्गत, कोई व्यक्ति अधिकतम _____ तक की राशि के लिए ब्याज आय हेतु दावा कर सकता है।

1. Rs. 5000 / 5000 रूपए
2. Rs. 15,000 / 15,000 रूपए
3. Rs. 20,000 / 20,000 रूपए
4. Rs. 10,000 / 10,000 रूपए

Correct Answer :-

- Rs. 10,000 / 10,000 रूपए

4) If fixed cost is Rs. 5 per unit, variable cost is Rs. 2 per unit and the selling price is of Rs. 10, then the value of contribution is _____. / य

दि स्थायी लागत 5 रुपये प्रति इकाई है, परिवर्तनीय लागत 2 रुपये प्रति इकाई है और विक्रय मूल्य 10 रुपये है, तो योगदान मूल्य _____ होगा।

1. Rs. 8 / 8 रुपये
2. Rs. 5 / 5 रुपये
3. Rs. 7 / 7 रुपये
4. Rs. 3 / 3 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 8 / 8 रुपये

5) The opening stock of goods is Rs. 50,000, closing stock of goods is Rs. 1,75,000 and the goods purchased during the year are Rs. 2,00,000. The cost of goods sold is: /

वस्तु का प्रारम्भिक स्टॉक 50,000 रुपये है; वस्तु का अन्तिम स्टॉक 1,75,000 रुपये है और वर्ष के दौरान खरीदी गई वस्तुएं 2,00,000 रुपये हैं। बेची गई वस्तुओं की लागत है:

1. Rs. 1,25,000 / 1,25,000 रुपये
2. Rs. 1,75,000 / 1,75,000 रुपये

3. Rs. 75,000 / 75,000 रुपये
4. Rs. 3,25,000 / 3,25,000 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 75,000 / 75,000 रुपये

6) Under Section 54EE of Income Tax Act, 1961, the deduction from capital gain on investment in units of specified fund shall be maximum of: /

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 54EE के अंतर्गत, निर्दिष्ट निधि की यूनिटों में निवेश पर पूँजीगत लाभ से अधिकतम कटौती होगी:

1. Rs. 4,00,000 / 4,00,000 रुपए
2. Rs. 10,00,000 / 10,00,000 रुपए
3. Rs. 50,00,000 / 50,00,000 रुपए
4. Rs. 1,00,000 / 1,00,000 रुपए

Correct Answer :-

- Rs. 50,00,000 / 50,00,000 रुपए

7) Which of the following state government's IT-based services and their electronic delivery is termed as 'FRIENDS'? /

निम्नलिखित में से कौन से राज्य शासन की आईटी-आधारित सेवाओं और उनकी इलेक्ट्रॉनिक डिलीवरी को 'फ्रेंड्स' कहा जाता है?

1. Karnataka / कर्नाटक
2. Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
3. Kerala / केरल
4. Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश

Correct Answer :-

- Kerala / केरल

8) Which Article of the Constitution makes a provision for the office of the Comptroller and Auditor – General of India? /

निम्नलिखित में से कौन सा संविधान का अनुच्छेद, भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक के पद के लिए एक प्रावधान बनाता है?

1. 149
2. 151
3. 148
4. 153

Correct Answer :-

- 148

9) Which among the following is NOT a committee having the financial and legislative control on administration in Madhya Pradesh? /

निम्नलिखित में से कौन सी समिति, मध्य प्रदेश में प्रशासन पर वित्तीय और विधायी नियंत्रण नहीं रखती है?

1. Privileges Committee / विशेषाधिकार समिति
2. Estimates Committee / प्राक्कलन समिति
3. Public Accounts Committee/ लोक लेखा समिति
4. Public Enterprises Committee / सार्वजनिक उद्यम समिति

Correct Answer :-

- Privileges Committee / विशेषाधिकार समिति

10) What is the name of the account from which unforeseen expenditure of the Madhya Pradesh Government is met? /

उस लेखा का नाम क्या है जिससे मध्य प्रदेश शासन के अनवेक्षित व्यय को पूरा किया जाता है?

1. Public Account / लोक लेखा
2. Consolidated Account / संचित लेखा
3. Recurring Expenditure Account / आवर्ती व्यय खाता
4. Contingency Account/ आकस्मिक लेखा

Correct Answer :-

- Contingency Account/ आकस्मिक लेखा

11) Who among the following acts as the Custodian and Trustee of public money in India? /

निम्नलिखित में से कौन भारत में लोक धन के संरक्षक (कस्टोडियन) और न्यासी (ट्रस्टी) के रूप में कार्य करता है?

1. Lok Sabha / लोक सभा
2. Revenue Minister / राजस्व मंत्री
3. Comptroller and Auditor – General / नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक
4. Rajya Sabha / राज्य सभा

Correct Answer :-

- Comptroller and Auditor – General / नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक

12) In Madhya Pradesh, which of the following can impose tax on theatres and public entertainment? /

मध्य प्रदेश में, निम्नलिखित में से कौन नाट्यशालाओं एवं सार्वजनिक मनोरंजन पर कर लगा सकता है?

1. Janpad Panchayat / जनपद पंचायत
2. Zila Panchayat / जिला पंचायत
3. Gram Panchayat / ग्राम पंचायत
4. Gram Sabha / ग्राम सभा

Correct Answer :-

- Janpad Panchayat / जनपद पंचायत

13) As per Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959, who among the following has the powers to appoint a Tehsildar? /

मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अनुसार, इनमें से किसके पास तहसीलदार नियुक्त करने की शक्तियां हैं?

1. Divisional Commissioner / मंडल आयुक्त
2. Janpad Panchayat / जनपद पंचायत
3. District Collector / जिला कलेक्टर
4. State Government / राज्य शासन

Correct Answer :-

- State Government / राज्य शासन

14) As per Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956, the Commissioner is the _____ of a Corporation. /

मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1956 के अनुसार, आयुक्त (कमीशनर) एक निगम का _____ होता है।

1. Speaker / अध्यक्ष
2. Convener / संयोजक
3. Principal Executive Officer / प्रधान कार्यकारी अधिकारी
4. Chief Municipal Officer / मुख्य नगरपालिका अधिकारी

Correct Answer :-

- Principal Executive Officer / प्रधान कार्यकारी अधिकारी

15) As per Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956, what is the maximum number of wards that can be constituted in each of the Municipal area of the state? /

मध्य प्रदेश नगरपालिका निगम अधिनियम, 1956 के अनुसार, राज्य के प्रत्येक नगर पालिका क्षेत्र में अधिकतम कितनी संख्या में वार्ड का गठन किया जा सकता है?

1. 80
2. 50
3. 70
4. 60

Correct Answer :-

- 70

16) As per Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956, what is the maximum number of persons with expertise in municipal administration that the state government can nominate in a Municipal Corporation? /

मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1956 के अनुसार, नगरपालिका प्रशासन में विशेषज्ञता वाले व्यक्तियों की अधिकतम संख्या क्या है जिन्हें राज्य शासन, नगर निगम में मनोनीत कर सकती है?

1. 5
2. 10
3. 6
4. 8

Correct Answer :-

- 6

17) How many posts of Divisional Commissioners are sanctioned at the Division level in the field offices under the Department of Revenue in Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश में राजस्व विभाग के तहत क्षेत्रीय कार्यालयों में मंडल स्तर पर कितने मंडल आयुक्तों के पदों को स्वीकृत किया गया है?

1. 10
2. 25
3. 15
4. 20

Correct Answer :-

- 10

18) Madhya Pradesh Panchayat Raj Avam Gram Swaraj Adhiniyam, 1993 was enacted in the State after which of the following constitutional amendments? /

निम्नलिखित में से किस संवैधानिक संशोधनों के बाद राज्य में मध्य प्रदेश पंचायत राज एवं ग्राम स्वराज अधिनियम, 1993 को अधिनियमित किया गया था?

1. 73rd / 73वें
2. 95th / 95वें
3. 81st / 81वें
4. 75th / 75वें

Correct Answer :-

- 73rd / 73वें

19) Which of the following powers is NOT given to Panchayats? /

निम्नलिखित में से कौन सी शक्तियां पंचायतों को नहीं दी गयी हैं?

1. Executive powers / कार्यकारी शक्तियां
2. Monetary powers / वित्तीय शक्तियां
3. Legislative powers / विधायी शक्तियां
4. Supervisory powers / पर्यवेक्षण शक्तियां

Correct Answer :-

- Legislative powers / विधायी शक्तियां

20) Which of the following enables policy makers to assess a project's potential success or failure before it is implemented? /

निम्नलिखित में से कौन नीति निर्माताओं को किसी परियोजना के लागू होने से पहले उसकी संभावित सफलता या विफलता का आकलन करने में सक्षम बनाता है?

1. Line-Item Budgeting / लाइन-आइटम बजटन

2. Zero Based Budgeting / शून्य-आधारित बजटन
3. Performance Budgeting / निष्पादन बजटन
4. Planning, Programming and Budgeting System (PPBS) / योजना, प्रोग्रामिंग और बजटन प्रणाली (पीपीबीएस)

Correct Answer :-

- Planning, Programming and Budgeting System (PPBS) / योजना, प्रोग्रामिंग और बजटन प्रणाली (पीपीबीएस)

21) Which of the following scrutinizes in detail the report of the Comptroller and Auditor – General before submitting it to the Lok Sabha? /

निम्नलिखित में से कौन नियन्त्रक एवं महालेखापरीक्षक की रिपोर्ट को लोकसभा में जमा करने से पहले विस्तारपूर्वक जांचता है?

1. Standing Committee / स्थाई समिति
2. Committee on Public Undertakings / लोक उपक्रमों संबंधी समिति
3. Estimates Committee / प्राक्कलन समिति
4. Public Accounts Committee / लोक लेखा समिति

Correct Answer :-

- Public Accounts Committee / लोक लेखा समिति

22) Which of the following is the nodal agency for promoting gender budgeting across sectors and at different levels of governance? /

निम्नलिखित में से कौन सी केन्द्रक एजेंसी (नोडल एजेंसी) शासन के विभिन्न स्तरों पर और क्षेत्रों में लिंग बजट को बढ़ावा देने के लिए है?

1. Ministry of Women and Child Development / महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
2. Ministry of Social Justice and Empowerment / सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
3. National Commission for Women / राष्ट्रीय महिला आयोग
4. Rashtriya Mahila Kosh / राष्ट्रीय महिला कोष

Correct Answer :-

- Ministry of Women and Child Development / महिला एवं बाल विकास मंत्रालय

23) Which of the following ascertains that the money spent by the government has been applied to the purposes and within the limits set by the grants authorized by parliament? /

निम्नलिखित में से किससे ज्ञात होता है कि सरकार द्वारा खर्च किए गए धन को प्रयोजनों हेतु और संसद द्वारा अधिकृत अनुदान द्वारा निर्धारित सीमाओं के भीतर ही लागू किया गया है?

1. Regulatory Audit / विनियामक लेखा परीक्षा
2. Efficiency Audit / दक्षता लेखा परीक्षा
3. Propriety Audit / औचित्य लेखा परीक्षा
4. Appropriation Audit / विनियोग लेखा परीक्षा

Correct Answer :-

- Appropriation Audit / विनियोग लेखा परीक्षा

24) Which of the following Acts empowers the Collector to regulate the availability of water to the public? /

निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम, जनता को पानी की उपलब्धता को विनियमित करने की शक्ति कलेक्टर को देता है?

1. Regulation of Waters Act (Central Province and Berar Region) 1949 / जल अधिनियम (केंद्रीय प्रांत और बरार) का विनियमन 1949
2. Madhya Pradesh Irrigation Act, 1931 / मध्य प्रदेश सिंचाई अधिनियम, 1931
3. Madhya Pradesh Poya Jal Parirakshan Adhiniyam, 1986 / मध्य प्रदेश पेयजल परिरक्षण अधिनियम, 1986
4. Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956 / मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1956

Correct Answer :-

- Madhya Pradesh Poya Jal Parirakshan Adhiniyam, 1986 / मध्य प्रदेश पेयजल परिरक्षण अधिनियम, 1986

25) Which of the following is NOT a function of the District Collector? /

निम्नलिखित में से कौन सा एक कार्य जिला कलेक्टर का नहीं है?

1. Developmental Functions/ विकास कार्य
2. Revenue Functions/ राजस्व कार्य
3. Judicial and Regulatory Functions / न्यायिक और विनियामक कार्य
4. Legislative Functions / विधायी कार्य

Correct Answer :-

- Legislative Functions / विधायी कार्य

26) Which is the comprehensive programme of the Government of India to leverage capabilities and opportunities presented by ICT to promote good governance across the country? /

देश भर में सुशासन को बढ़ावा देने के लिए आईसीटी द्वारा प्रस्तुत क्षमताओं और अवसरों का लाभ उठाने के लिए भारत सरकार का व्यापक कार्यक्रम कौन सा है?

1. National e-Governance Plan / राष्ट्रीय ई-शासन योजना
2. e-Governance Assessment Framework / ई-शासन आकलन ढांचा
3. Mission Mode Projects / मिशन मोड परियोजनाएं
4. Government Process Reforms / सरकारी प्रक्रिया सुधार

Correct Answer :-

- National e-Governance Plan / राष्ट्रीय ई-शासन योजना

27) Which is the unique path breaking participatory governance initiative for effective interface and healthy exchange of ideas and views involving the common citizen and experts with the ultimate goal to contribute to the social and economic transformation of India? /

भारत के सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन में योगदान देने के अंतिम लक्ष्य के साथ सामान्य नागरिक और विशेषज्ञों को शामिल कर सुझावों और विचारों के प्रभावी इंटरफ़ेस और स्वस्थ आदान-प्रदान के लिए एक अनोखा प्रवर्तक सहभागी लोकतंत्र कौन सा है?

1. MyGov / माईगव

2. GKC / जीकेसी
3. e-Office / ई-कार्यालय
4. M-Governance / एम-गवर्नेंस

Correct Answer :-

- MyGov / मार्गिंगव

28) Which Parliamentary committee members are elected or appointed every year or periodically and their work goes on a continuous basis? /

किस संसदीय समिति के सदस्य प्रत्येक वर्ष या समय-समय पर चुने या नियुक्त किए जाते हैं और उनका काम निरंतर आधार पर होता है?

1. Standing Committee / स्थाई समिति
2. Financial Committee / वित्तीय समिति
3. Rules Committee / नियम समिति
4. House Committee / सदन समिति

Correct Answer :-

- Standing Committee / स्थाई समिति

29) Which bill authorizes the withdrawal of the funds from the Consolidated Fund of India? /

कौन सा विधेयक भारत की संचित निधि से धन निकासी का अधिकार देता है?

1. Money Bill / धन विधेयक
2. Constitutional Amendment Bill / संवैधानिक संशोधन विधेयक
3. Appropriation Bill / विनियोग विधेयक
4. Finance Bill / वित्त विधेयक

Correct Answer :-

- Appropriation Bill / विनियोग विधेयक

30) _____ is the Chief Mining Officer of the district and exercises powers to grant prospecting license and mining lease under provisions of the Mines and Minerals (development and regulation) Act, 1957. /

जिले का मुख्य खनन अधिकारी होता है और खान एवं खनिज (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1957 के प्रावधानों के तहत संभावित लाइसेंस और खनन पट्टा को स्वीकृत करने के लिए शक्तियों का उपयोग करता है।

1. CEO – Zila Panchayat / सीईओ – जिला पंचायत
2. Mines Secretary / खान सचिव
3. Mines Commissioner / खान आयुक्त
4. Collector / कलेक्टर

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

31) _____ is the District Environmental Protection Officer under Section 4(1) of Environment Protection Act, 1986. /

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की धारा 4(1) के तहत जिला पर्यावरण संरक्षण अधिकारी, _____ होता है।

1. Secretary, Environment and Forests / सचिव, पर्यावरण और वन
2. Chief Conservator of Forests / मुख्य वन संरक्षक
3. Collector / कलेक्टर
4. Environment Commissioner/ पर्यावरण आयुक्त

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

32) A new Gram Swaraj system was introduced in Madhya Pradesh by enacting the _____. /

_____ को अमल में लाते हुए मध्य प्रदेश में एक नई ग्राम स्वराज प्रणाली शुरू की गई थी।

1. Madhya Pradesh Panchayat Raj Avam Gram Swaraj (Sanshodhan) Adhiniyam, 2011 /
मध्य प्रदेश पंचायत राज एवं ग्राम स्वराज (संशोधन) अधिनियम, 2011
2. Madhya Pradesh Panchayat Raj Avam Gram Swaraj (Sanshodhan) Adhiniyam, 2001 /
मध्य प्रदेश पंचायत राज एवं ग्राम स्वराज (संशोधन) अधिनियम, 2001
3. Madhya Pradesh Panchayat Raj (Sanshodhan) Adhiniyam, 2016 /
मध्य प्रदेश पंचायत राज (संशोधन) अधिनियम, 2016
4. Gram Swaraj Adhiniyam, 2001 /
ग्राम स्वराज अधिनियम, 2001

Correct Answer :-

- Madhya Pradesh Panchayat Raj Avam Gram Swaraj (Sanshodhan) Adhiniyam, 2001 /
मध्य प्रदेश पंचायत राज एवं ग्राम स्वराज (संशोधन) अधिनियम, 2001

33) Under which of the following does the collector have the power to complete unfinished Settlements proceedings pending before the Settlement Officer? /

निम्नलिखित में से किसके तहत कलेक्टर को बन्दोबस्त अधिकारी के समक्ष लंबित अपूर्ण बंदोबस्त कार्यवाही को पूरा करने की शक्तियां प्राप्त होती हैं?

1. Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 / मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959
2. Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956 / मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1956
3. The Madhya Pradesh Rajya Suraksha Adhiniyam, 1990 / मध्य प्रदेश राज्य सुरक्षा अधिनियम, 1990
4. The Essential Commodities Act, 1955 / आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955

Correct Answer :-

- Madhya Pradesh Land Revenue Code, 1959 / मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959

34) Under which Article of Indian Constitution, can the state legislature endow powers to Panchayats to enable them to function as self-governments? /

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत, राज्य विधान-मंडल, पंचायतों को शक्तियां प्रदान करती है ताकि वे स्वयं-शासनों के रूप में कार्य कर सकें?

1. Article 243G / अनुच्छेद 243जी
2. Article 51A / अनुच्छेद 51ए
3. Article 81 / अनुच्छेद 81
4. Article 343 / अनुच्छेद 343

Correct Answer :-

- Article 243G / अनुच्छेद 243जी

35) What is the constitutional terminology for Budget? /

बजट के लिए संवैधानिक पारिभाषिक शब्द क्या है?

1. Annual financial statement / वार्षिक वित्तीय ब्लौरा
2. Statement of balance sheet / बैलेंस शीट का ब्लौरा
3. Statement of income and expenditure / आय और व्यय का ब्लौरा
4. Capital and revenue account / पूँजी और राजस्व लेखा

Correct Answer :-

- Annual financial statement / वार्षिक वित्तीय ब्लौरा

36) A corporation under Madhya Pradesh Municipal Corporation Act, 1956 may be constituted for a large urban area to be notified by: /

मध्य प्रदेश नगर निगम अधिनियम, 1956 के तहत एक निगम, निम्न के द्वारा अधिसूचित करने पर एक बड़े शहरी क्षेत्र के लिए गठित किया जा सकता है:

1. Revenue Minister / राजस्व मंत्री
2. Chief Minister / मुख्यमंत्री
3. Chief Revenue Commissioner / मुख्य राजस्व आयुक्त
4. Governor / राज्यपाल

Correct Answer :-

- Governor / राज्यपाल

37) According to the Madhya Pradesh District Planning Committee Act 1995, who is empowered to act as the Secretary of the Zila Yojana Samiti? /

मध्य प्रदेश जिला योजना समिति अधिनियम, 1995 के अनुसार, जिला योजना समिति के सचिव के रूप में कार्य करने का अधिकार किसे है?

1. CEO – Zila Panchayat / सीईओ – जिला पंचायत
2. District in-charge Minister / जिला प्रभारी मंत्री
3. Collector / कलेक्टर
4. Chairman – Zila Panchayat / अध्यक्ष – जिला पंचायत

Correct Answer :-

- Collector / कलेक्टर

38) Any casual vacancy in the office of an auditor can be filled up by the _____ . /

एक लेखा परीक्षक के कार्यालय में किसी भी अनियत रिक्ति को _____ के द्वारा भरा जा सकता है।

1. Board of Directors / निदेशक मंडल
2. Minority shareholder / अल्पसंख्यक शेयरधारक
3. Senior Auditor / वरिष्ठ लेखापरीक्षक
4. Shareholder / शेयरधारक

Correct Answer :-

- Board of Directors / निदेशक मंडल

39) Who observed that Comptroller and Auditor – General of India shall be the most important officer under the Constitution of India? /

किसने अवलोकन किया कि भारतीय संविधान के तहत भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक सबसे महत्वपूर्ण अधिकारी होंगे?

1. Jawaharlal Nehru / जवाहर लाल नेहरू
2. Dr. Rajendra Prasad / डॉ राजेंद्र प्रसाद
3. Dr. B.R. Ambedkar / डॉ बी. आर. अम्बेडकर
4. K.M. Munshi / के.एम. मुंशी

Correct Answer :-

- Dr. B.R. Ambedkar / डॉ बी. आर. अम्बेडकर

40) Who is the Chairman of Public Accounts Committee of the Parliament? /

संसद की लोक लेखा समिति के अध्यक्ष कौन हैं?

1. Prime Minister / प्रधान मंत्री
2. Member of the opposition / विपक्ष के सदस्य
3. Member of the ruling party / शासक दल के सदस्य
4. Cabinet Secretary / कैबिनेट सचिव

Correct Answer :-

- Member of the opposition / विपक्ष के सदस्य

41) Who recommended performance budgeting in India? /

भारत में निष्पादन बजटिंग की अनुशंसा किसने की?

1. Administrative Reforms Commission / प्रशासनिक सुधार आयोग
2. General Purposes Committee / सामान्य प्रयोजन समिति
3. Parliamentary Committee / संसदीय समिति

4. Finance Commission / वित्त आयोग

Correct Answer :-

- Administrative Reforms Commission / प्रशासनिक सुधार आयोग

42) Who has got the sole and final power in deciding whether the Bill is a Money Bill? /

कोई विधेयक, धन विधेयक है या नहीं; इसका निर्णय लेने की एकमात्र और अंतिम शक्ति किसके पास होती है?

1. Speaker of the Lok Sabha / लोकसभा के अध्यक्ष
2. Prime Minister / प्रधानमंत्री
3. Cabinet / मंत्रिमंडल
4. Chairman of Rajya Sabha / राज्य सभा के सभापति

Correct Answer :-

- Speaker of the Lok Sabha / लोकसभा के अध्यक्ष

43) Who prescribes the form in which the accounts of the Union and State are to be kept? /

संघ और राज्य के लेखा को किस रूप में रखा जाना है, यह कौन निर्धारित करता है?

1. President of India / भारत के राष्ट्रपति
2. Attorney General / अटॉर्नी जनरल
3. Controller General of Accounts / लेखा महानियंत्रक
4. Accountant General / महालेखापाल

Correct Answer :-

- President of India / भारत के राष्ट्रपति

44) Who appoints Comptroller and Auditor – General of India? /

भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक की नियुक्ति कौन करता है?

1. President / राष्ट्रपति
2. Chief Justice of Supreme Court / सर्वोच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश
3. Vice President / उप-राष्ट्रपति
4. Governor / गवर्नर

Correct Answer :-

- President / राष्ट्रपति

45) Who suggested the logic of deficit financing to fight cyclical depressions in capitalist countries and to eliminate mass unemployment? /

पूंजीवादी देशों में चक्रीय अवसाद से लड़ने और जन बेरोजगारी को खत्म करने के लिए घाटे की वित्त व्यवस्था के तर्क का सुझाव किसने किया?

1. Adam Smith / एडम स्मिथ

2. Karl Marx / कार्ल मार्क्स
3. J.M. Keynes / जे. एम. केनेस
4. Amartya Sen / अमर्त्य सेन

Correct Answer :-

- J.M. Keynes / जे. एम. केनेस

46) Rules 97-98 of Madhya Pradesh Nagar Palika Lekha Niyam, 1971 provides for ____ : /

मध्य प्रदेश नगर पालिका लेखा नियम, 1971 के नियम 97-98 ____ के लिए प्रावधान है:

1. The allocation of government grants to Nagar Panchayats / नगर पंचायतों को सरकारी अनुदानों का आवंटन
2. The reconciliation of balances of Cash Book and Bank Accounts / नकदी बही और बैंक खातों के शेष (बैलेंस) का समाधान
3. The auditing of expenditure by the state governments / राज्य शासनों द्वारा व्यय का लेखा परीक्षण
4. The usage of computers for accounting in Municipal Councils / नगरपालिका परिषदों में लेखांकन के लिए कंप्यूटरों का उपयोग

Correct Answer :-

- The reconciliation of balances of Cash Book and Bank Accounts / नकदी बही और बैंक खातों के शेष (बैलेंस) का समाधान

47) The executive cannot spend the public revenue without the sanction of _____. /

कार्यपालिका _____ की मंजूरी के बिना लोक राजस्व खर्च नहीं कर सकती है।

1. President / राष्ट्रपति
2. Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
3. Parliament / संसद
4. Comptroller and Auditor General of India / भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक

Correct Answer :-

- Parliament / संसद

48) The fundamental trait of programmability of a computer is provided by _____. /

एक कंप्यूटर की प्रोग्राम बनाने की क्षमता (प्रोग्रामेबिलिटी) की मौलिक विशेषता _____ द्वारा प्रदान की जाती है।

1. Hard Disk / हार्ड डिस्क
2. RAM / रैम
3. CD-ROM / सीडी-रोम
4. CPU / सीपीयू

Correct Answer :-

- CPU / सीपीयू

49) The field that studies Central/State/Local Government Finances is: /

वह क्षेत्र जो केंद्रीय/राज्य/स्थानीय शासकीय वित्त का अध्ययन करता है:

1. Institutional finance / संस्थागत वित्त
2. National finance / राष्ट्रीय वित्त
3. Financial management / वित्तीय प्रबंधन
4. Public finance / लोक वित्त

Correct Answer :-

- Public finance / लोक वित्त

50) The output of the factory is 2000 units and the expenses are as follows:

Fixed cost – 10,000, variable cost – 8000 and semi-variable (40% fixed) – 9000.

In April 2013 if the output is likely to increase by 500 units, then find the budget or estimate expenses.

एक कारखाने का उत्पादन (आउटपुट) 2000 इकाई है और खर्च निम्नानुसार हैं:

स्थायी लागत – 10,000, परिवर्तनीय लागत – 8000 और अर्ध-परिवर्तनीय (40% स्थायी) – 9000.

अप्रैल 2013 में, यदि उत्पादन 500 इकाइयों तक बढ़ने की संभावना है, तो बजट या अनुमानित व्यय निकालिए।

1. Rs. 22,250 / 22,250 रुपये
2. Rs. 30,350 / 30,350 रुपये
3. Rs. 21,250 / 21,250 रुपये
4. Rs. 20,250 / 20,250 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 30,350 / 30,350 रुपये

51) Directive Principles of State Policy is contained in _____ of the Constitution of India. /

राज्य के नीति निर्देशक तत्व, भारतीय संविधान के _____ में निहित होते हैं।

1. Part VI / भाग VI
2. Part IV / भाग IV
3. Part III / भाग III
4. Part II / भाग II

Correct Answer :-

- Part IV / भाग IV

52) A duty of an auditor to verify whether loans and advances have been properly secured or not is referred as _____ . /

एक लेखा परीक्षक का कर्तव्य यह सत्यापित करना है कि ऋण और अग्रिमों को सही तरीके से सुरक्षित किया गया है या नहीं, को _____ के रूप में संदर्भित किया जाता है।

1. statutory duties / सांविधिक कर्तव्यों
2. contractual duties / संविदात्मक कर्तव्यों
3. certain duties imposed by legal or court decisions / कानूनी या अदालत के निर्णयों द्वारा लगाए गए कुछ कर्तव्यों

4. duties arising out of professional etiquette / व्यवसाय शिष्टाचार से उत्पन्न कर्तव्यों

Correct Answer :-

- statutory duties / सांविधिक कर्तव्यों

53) Mr. Z is the first inventor of the invention and whose name is entered on the Patent register as the patentee (as owner or co-owner of a patent) in accordance with the Patent Act, 1970. Find the maximum deduction he can claim for income earned from royalty? /

मि. Z किसी अविष्कार के पहले अविष्कारक हैं, और पेटेंट अधिनियम, 1970 के अनुसार एक्स्ट्री या पेटेंटी (पेटेंट के स्वामी या सह-स्वामी के रूप में) के रूप में पेटेंट रजिस्टर पर उसका नाम दर्ज किया गया है। रॉयल्टी से अर्जित आय पर वह अधिकतम कटौती ज्ञात करें, जिसके लिए वह दावा कर सकते हैं?

- Rs. 20,000 / 20,000 रूपए
- Rs. 4,00,000 / 4,00,000 रूपए
- Rs. 50,000 / 50,000 रूपए
- Rs. 3,00,000 / 3,00,000 रूपए

Correct Answer :-

- Rs. 3,00,000 / 3,00,000 रूपए

54) Batch costing is applied in industries_____ /

समूह लागत उन उद्योगों में लागू की जाती है _____

- engaged in construction industries / जो निर्माण उद्योगों में लगे हुए हैं।
- engaged in service industries / जो सेवा उद्योगों में लगे हुए हैं।
- where distinct products are produced / जहां विशिष्ट उत्पादों का उत्पादन होता है।
- where identical products are produced / जहां समान उत्पादों का उत्पादन होता है।

Correct Answer :-

- where identical products are produced / जहां समान उत्पादों का उत्पादन होता है।

55) As per Section 143 of the Companies Act, 2013, the primary objective of auditing is to: /

कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 143 के अनुसार, लेखा परीक्षा का प्राथमिक उद्देश्य निम्न है:

- Detect fraud and hold the responsible person /
धोखाधड़ी का पता लगाना और जिम्मेदार व्यक्ति को पकड़ना।
- Detect and prevent errors /
त्रुटियों का पता लगाना एवं रोकना।
- Detect and prevent frauds /
धोखाधड़ी का पता लगाना एवं रोकना।
- Report financial statements that give a true and fair view of the state of the company's affairs /
ऐसे वित्तीय ब्यौरे की रिपोर्ट करना जो कम्पनियों के मामलों की स्थिति का सत्य और निष्पक्ष दृष्टिकोण देता हो।

Correct Answer :-

- Report financial statements that give a true and fair view of the state of the company's affairs /
ऐसे वित्तीय ब्यौरे की रिपोर्ट करना जो कम्पनियों के मामलों की स्थिति का सत्य और निष्पक्ष दृष्टिकोण देता हो।

56) A firm selling price of each bulb is Rs. 200 and variable cost is Rs. 160. The company is also incurring fixed expenses of Rs. 50,000. Find out the total required sales to be made to earn profit of Rs. 10,000. /

एक फर्म के प्रत्येक बल्ब का विक्रय मूल्य 200 रुपये है और परिवर्तनीय लागत 160 रुपये है। कंपनी 50,000 रुपये के स्थायी खर्च भी कर रही है। 10,000 रुपये का लाभ कमाने के लिए कुल आवश्यक बिक्री का पता लगाएं।

1. Rs. 2,50,000 / 2,50,000 रुपये
2. Rs. 2,40,000 / 2,40,000 रुपये
3. Rs. 3,00,000 / 3,00,000 रुपये
4. Rs. 2,00,000 / 2,00,000 रुपये

Correct Answer :-

- Rs. 3,00,000 / 3,00,000 रुपये

57) As per Income Tax Act, 1961, the maximum amount of entertainment allowance exempt from tax is _____. /

आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार, कर मुक्त मनोरंजन भत्ता की अधिकतम राशि _____ है।

1. Rs. 1000 / 1000 रूपए
2. Rs. 4000 / 4000 रूपए
3. Rs. 5000 / 5000 रूपए
4. Rs. 2000 / 2000 रूपए

Correct Answer :-

- Rs. 5000 / 5000 रूपए

58) As per section 141(1) of the Companies Act, 2013, a person shall be eligible for appointment as an auditor of a company only if he is a/an _____. /

कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 141 (1) के अनुसार, कोई व्यक्ति एक कंपनी के लेखापरीक्षक के रूप में नियुक्ति के लिए केवल तभी पात्र होगा, यदि वह एक _____ है।

1. qualified cost and management accountant / योग्य लागत और प्रबंधन लेखाकार
2. qualified chartered accountant / योग्य चार्टर्ड एकाउंटेंट
3. qualified company secretary / योग्य कंपनी सचिव
4. any Indian resident / कोई भी भारतीय निवासी

Correct Answer :-

- qualified chartered accountant / योग्य चार्टर्ड एकाउंटेंट

59) Tax planning is a way to reduce tax liability by: /

कर नियोजन, निम्न के द्वारा कर-देयता को कम करने का एक तरीका है:

1. Taking full advantages provided by the Act through various exemptions /

विभिन्न छूटों के माध्यम से अधिनियम द्वारा प्रदान किया गया अधिकतम लाभ उठाना।

2. Not reporting actual income /

वास्तविक आय को रिपोर्ट नहीं करता है।

3. Deliberately suppressing income or sale or by increasing expenses /

जानबूझकर आय या बिक्री दबाकर या खर्च को बढ़ाकर।

4. Suppressing income arises from other country /

अन्य देशों से होने वाली आय को दबाना।

Correct Answer :-

• Taking full advantages provided by the Act through various exemptions /

विभिन्न छूटों के माध्यम से अधिनियम द्वारा प्रदान किया गया अधिकतम लाभ उठाना।

60) The arrangement of accounting work under which the work of one person comes under another is known as: /

लेखांकन कार्य की व्यवस्था जिसके अंतर्गत एक व्यक्ति का काम दूसरे के अधीन आता है, उसे निम्न के रूप में जाना जाता है:

1. Internal control / आंतरिक नियंत्रण

2. Internal audit / आंतरिक लेखा परीक्षा

3. Internal check / आंतरिक जांच

4. Management audit / प्रबंधन लेखा परीक्षा

Correct Answer :-

• Internal check / आंतरिक जांच

61) Long term capital loss can be set off only against: /

दीर्घकालिक पूंजीगत हानि केवल _____ के मुकाबले प्रतिप्राप्य (सेट ऑफ) हो सकती है।

1. Long term capital gain / दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ

2. Income from house property / घर की संपत्ति से आय

3. Income from other sources / अन्य स्रोतों से आय

4. Salary income / वेतन आय

Correct Answer :-

• Long term capital gain / दीर्घकालिक पूंजीगत लाभ

62) Indirect cost is that cost incurred by the firm which_____ . /

अप्रत्यक्ष लागत किसी फर्म द्वारा खर्च की हुई वह लागत होती है जो _____।

1. has already been incurred and cannot be avoided / जो पहले ही व्यय हो चुकी है और उससे टाला नहीं जा सकता है।

2. can be easily traceable to a product / आसानी से किसी उत्पाद के लिए जानी जा सकती है।

3. are common to several products / कई उत्पादों के लिए समान होती है।

4. are aggregate of variable cost / परिवर्तनीय लागत का पूर्णयोग है।

Correct Answer :-

- are common to several products / कई उत्पादों के लिए समान होती है।

63) Mr. A let out his house to a company for Rs. 15,000 per month. The municipal tax paid by him is Rs. 5000 per annum and the interest on loan is Rs. 40,000. The taxable income of house property will be _____. /

मि. A ने अपना घर एक कंपनी को 15,000 रुपए प्रति माह के हिसाब से किराए पर दिया। उनके द्वारा प्रतिवर्ष भुगतान किया जाने वाला नगरपालिका कर 5000 रुपये और ऋण पर ब्याज 40,000 रुपये है। घर की संपत्ति की कर योग्य आय _____ होगी।

1. Rs. 86,500 / 86,500 रुपए
2. Rs. 82,500 / 82,500 रुपए
3. Rs. 72,500 / 72,500 रुपए
4. Rs. 76,600 / 76,600 रुपए

Correct Answer :-

- Rs. 82,500 / 82,500 रुपए

64) Cost Accounting Standards (CAS) had been issued by: /

लागत लेखा मानक (सीएएस) निम्न द्वारा जारी किये गये थे:

1. The Institute of Cost Accountants of India / भारतीय लागत लेखाकार संस्थान
2. The Institute of Company Secretaries of India / भारतीय कंपनी सचिव संस्थान
3. The Institute of Chartered Accountants of India / भारतीय सनदी लेखाकार संस्थान
4. The Ministry of Corporate Affairs / कॉर्पोरेट मामलों के मंत्रालय

Correct Answer :-

- The Institute of Cost Accountants of India / भारतीय लागत लेखाकार संस्थान

65) Cost auditor has to submit his report to the Board of Directors who in turn shall file it with the Central Government within _____. /

लागत लेखा परीक्षक को अपनी रिपोर्ट निदेशक मंडल को जमा करनी होती है जिसे उन्हें केंद्र सरकार को _____ के भीतर फाइल करना होता है।

1. 60 days of the receipt of the report / रिपोर्ट की प्राप्ति के 60 दिन
2. 120 days of the receipt of the report / रिपोर्ट की प्राप्ति के 120 दिन
3. 90 days of the receipt of the report / रिपोर्ट की प्राप्ति के 90 दिन
4. 30 days of the receipt of the report / रिपोर्ट की प्राप्ति के 30 दिन

Correct Answer :-

- 30 days of the receipt of the report / रिपोर्ट की प्राप्ति के 30 दिन

66) Under Section 54 of Income Tax Act, 1961, deduction for capital gain can be claimed only if: /

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 54 के अंतर्गत, पूंजीगत लाभ के लिए कटौती का दावा केवल तभी किया जा सकता है, यदि:

1. Any long-term capital asset is transferred / किसी दीर्घकालिक पूंजीगत संपत्ति को अन्तरित किया जाता है।
2. Any capital asset is transferred / किसी पूंजीगत संपत्ति को अन्तरित किया जाता है।
3. Any short-term capital asset is transferred / किसी अल्पकालिक पूंजीगत संपत्ति को अन्तरित किया जाता है।
4. Residential house is transferred / आवासीय मकान को अन्तरित किया जाता है।

Correct Answer :-

- Residential house is transferred / आवासीय मकान को अन्तरित किया जाता है।

67) Cost audit is to be conducted by a cost auditor who is a/an _____. /

लागत लेखा परीक्षा एक लागत लेखा परीक्षक द्वारा आयोजित की जानी चाहिए जो एक _____ हो।

1. qualified cost and management accountant / योग्य लागत और प्रबंधन लेखाकार
2. qualified chartered accountant / योग्य चार्टर्ड एकाउंटेंट
3. qualified company secretary / योग्य कंपनी सचिव
4. any Indian resident / कोई भी भारतीय निवासी

Correct Answer :-

- qualified cost and management accountant / योग्य लागत और प्रबंधन लेखाकार

68) The main purpose of property audit is to check: /

औंचित्य लेखापरीक्षा का मुख्य उद्देश्य निम्न की जांच करना है:

1. Cost records / लागत रिकॉर्ड।
2. Transactions have been done in conformity with established rules / लेनदेन, स्थापित नियमों के अनुरूप किया गया है।
3. Review of the systems and procedures of an organization / एक संगठन की प्रणालियों और प्रक्रियाओं की समीक्षा।
4. Ratio of the amount of acceptable goods and services produced / उत्पादित स्वीकार्य वस्तुओं और सेवाओं की मात्रा का अनुपात।

Correct Answer :-

- Transactions have been done in conformity with established rules / लेनदेन, स्थापित नियमों के अनुरूप किया गया है।

69) According to the Constitution, which fund will be under the control of President of India? /

संविधान के अनुसार, कौन सी निधि भारतीय राष्ट्रपति के नियंत्रण में होती है?

1. Public Provident Fund / लोक भविष्य निधि
2. State's Consolidated Fund of India / भारत के राज्य की संचित निधि
3. Contingency Fund of India / भारत की आकस्मिकता निधि
4. Consolidated Fund of India / भारत की संचित निधि

Correct Answer :-

- Contingency Fund of India / भारत की आकस्मिकता निधि

70) Fundamental Duties was included in the Constitution through the _____ Amendment adopted in 1976. /

1976 में अपनाये गए _____ संशोधन के माध्यम से संविधान में मूलभूत कर्तव्यों को शामिल किया गया था।

1. 56th / 56वें

2. 42nd / 42वें

3. 32nd / 32वें

4. 47th / 47वें

Correct Answer :-

• 42nd / 42वें

71) On which of the following subject matters does the Rajya Sabha have precedence over the Lok Sabha? /

निम्नलिखित में से किस विषय-वस्तु पर राज्यसभा को लोकसभा से अधिक प्रधानता दी जाती है?

1. Creation of All India Services / अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन

2. Motion of Impeachment / महाभियोग का प्रस्ताव

3. Ordinary Bill / सामान्य विधेयक

4. Money Bill / धन विधेयक

Correct Answer :-

• Creation of All India Services / अखिल भारतीय सेवाओं का सृजन

72) Which case is famously referred to as the Judges' Transfer Case? /

किस मामले को प्रसिद्ध रूप से न्यायाधीशों के स्थानांतरण मामले (जज ट्रांसफर केस) के रूप में जाना जाता है?

1. *In re Special Reference* 1 of 1998 /

1998 के पुनः विशेष संदर्भ 1 में

2. SP Gupta vs. Union of India /

एसपी गुप्ता बनाम यूनियन ऑफ इंडिया

3. Subramanian Swamy vs. A. Raja /

सुब्रमण्यम स्वामी बनाम ए. राजा

4. Supreme Court Advocates-on-Record Association vs. Union of India /

सुप्रीम कोर्ट एडवोकेट्स-ऑन-रिकॉर्ड एसोसिएशन बनाम यूनियन ऑफ इंडिया

Correct Answer :-

• SP Gupta vs. Union of India /

एसपी गुप्ता बनाम यूनियन ऑफ इंडिया

73) Which Amendment of the Constitution gave Constitutional Status to Panchayat Raj Institutions? /

संविधान के किस संशोधन में पंचायत राज संस्थानों को संवैधानिक दर्जा दिया गया था?

1. 64th / 64वें

2. 100th / 100वें

3. 73rd / 73वें

4. 3rd / 3रे

Correct Answer :-

• 73rd / 73वें

74) A Public Interest Litigation can be filed before the Supreme Court under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत सर्वोच्च न्यायालय के समक्ष एक जनहित याचिका दायर की जा सकती है?

1. Article 32 / अनुच्छेद 32

2. Article 31 / अनुच्छेद 31

3. Article 226 / अनुच्छेद 226

4. Article 141 / अनुच्छेद 141

Correct Answer :-

• Article 32 / अनुच्छेद 32

75) The office of the Comptroller and Auditor - General of India is established under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत भारत के नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक का कार्यालय स्थापित किया गया है?

1. Article 149 / अनुच्छेद 149

2. Article 148 / अनुच्छेद 148

3. Article 146 / अनुच्छेद 146

4. Article 147 / अनुच्छेद 147

Correct Answer :-

• Article 148 / अनुच्छेद 148

76) The Attorney General for India is appointed by the President under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत राष्ट्रपति द्वारा भारत के महान्यायवादी (अटॉर्नी जनरल) को नियुक्त किया जाता है?

1. Article 76 / अनुच्छेद 76

2. Article 74 / अनुच्छेद 74

3. Article 75 / अनुच्छेद 75

4. Article 78 / अनुच्छेद 78

Correct Answer :-

- Article 76 / अनुच्छेद 76

77) Which of the following is not a writ covered under the Constitution? /

निम्नलिखित में से कौन संविधान के तहत शामिल एक रिट नहीं है?

1. Writ of mandamus / परमादेश रिट (रिट ऑफ मैंडमस)
2. Writ of locus standi / सुने जाने के अधिकार की रिट (रिट ऑफ लोकस स्टैंडिंग)
3. Writ of certiorari / उल्लेषण-लेख (रिट ऑफ सर्शिओररी)
4. Writ of prohibition / प्रतिषेध रिट (रिट ऑफ प्रोहिबिशन)

Correct Answer :-

- Writ of locus standi / सुने जाने के अधिकार की रिट (रिट ऑफ लोकस स्टैंडिंग)

78) Which of the following states has a bicameral legislature? /

निम्नलिखित में से किस राज्य में एक द्विसदनात्मक विधानमण्डल है?

1. Kerala / केरल
2. Gujarat / गुजरात
3. Assam / असम
4. Karnataka / कर्नाटक

Correct Answer :-

- Karnataka / कर्नाटक

79) Which of the following Articles of Indian Constitution empowers the President to appoint the Prime Minister? /

भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद राष्ट्रपति को प्रधानमंत्री नियुक्त करने का अधिकार देता है?

1. Article 71 / अनुच्छेद 71
2. Article 77 / अनुच्छेद 77
3. Article 73 / अनुच्छेद 73
4. Article 75 / अनुच्छेद 75

Correct Answer :-

- Article 75 / अनुच्छेद 75

80) Which of the following is NOT involved in the election of the President of India? /

निम्नलिखित में से कौन भारत के राष्ट्रपति के चुनाव में शामिल नहीं होता है?

1. Members of Lok Sabha / लोक सभा के सदस्य
2. Members of Rajya Sabha / राज्य सभा के सदस्य
3. Members of Legislative Council / विधानपरिषद के सदस्य

4. Members of Legislative Assembly / विधानसभा के सदस्य

Correct Answer :-

- Members of Legislative Council / विधानपरिषद के सदस्य

81) Which of the following emergencies has never been imposed in India? /

भारत में निम्नलिखित में से कौन सा आपातकाल कभी लागू नहीं हुआ?

1. State Emergency / राज्य आपातकाल
2. None of the above / इनमें से कोई नहीं
3. Financial Emergency / वित्तीय आपातकाल
4. National Emergency / राष्ट्रीय आपातकाल

Correct Answer :-

- Financial Emergency / वित्तीय आपातकाल

82) Which of the following is enforceable in a court of law? /

निम्नलिखित में से कौन न्यायालय में प्रवर्तनीय है?

1. Fundamental Duties / मौलिक कर्तव्य
2. Fundamental Rights / मौलिक अधिकार
3. Directive Principles of State Policy / राज्य के नीति-निर्देशक तत्व
4. None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Correct Answer :-

- Fundamental Rights / मौलिक अधिकार

83) Who is the present Comptroller and Auditor General of India? /

भारत के वर्तमान नियंत्रक एवं महालेखापरीक्षक कौन हैं?

1. Shashikant Sharma / शशिकांत शर्मा
2. Rajiv Mehrishi / राजीव महर्षि
3. Hasmukh Adhia / हसमुख अधिया
4. Kiran Bedi / किरन बेदी

Correct Answer :-

- Rajiv Mehrishi / राजीव महर्षि

84) Which Schedule of the Constitution provides for Anti-Defection Law? /

संविधान की किस अनुसूची में दल-बदल विरोधी कानून (एंटी डिफेक्शन लॉ) को प्रदान किया गया है?

1. 10th / दसवीं
2. 7th / सातवीं

3. 3rd / तीसरी

4. 1st / पहली

Correct Answer :-

- 10th / दसवीं

85) Which Schedule of the Constitution covers the power of Panchayats? /

संविधान की कौन सी अनुसूची में पंचायतों की शक्ति को शामिल किया गया है?

1. 11th / 11वीं

2. 10th / 10वीं

3. 12th / 12वीं

4. 3rd / 3री

Correct Answer :-

- 11th / 11वीं

86) A Special Leave Petition can be filed in the Supreme Court under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत सर्वोच्च न्यायालय में एक विशेष अनुमति याचिका को दायर किया जा सकता है?

1. Article 129 / अनुच्छेद 129

2. Article 130 / अनुच्छेद 130

3. Article 136 / अनुच्छेद 136

4. Article 28 / अनुच्छेद 28

Correct Answer :-

- Article 136 / अनुच्छेद 136

87) State legislature may impose restrictions on trade, commerce and intercourse under which of the following Articles of Indian Constitution? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत राज्य विधान-मंडल, व्यापार, वाणिज्य और समागम पर निर्बंधन लगा सकती है?

1. Article 400 / अनुच्छेद 400

2. Article 319 / अनुच्छेद 319

3. Article 288 / अनुच्छेद 288

4. Article 302 / अनुच्छेद 302

Correct Answer :-

- Article 302 / अनुच्छेद 302

88) What is the time limit prescribed for calling the first meeting of the Municipal Council in Madhya Pradesh after the general election? /

आम चुनाव के बाद मध्य प्रदेश में नगरपालिका परिषद की पहली बैठक बुलाए जाने के लिए निर्धारित समय सीमा क्या है?

1. 30 days / 30 दिन
2. 14 days / 14 दिन
3. 7 days / 7 दिन
4. The day next to declaration of results / परिणामों के घोषित होने के अगले दिन

Correct Answer :-

- 30 days / 30 दिन

89) Which is the mechanism to connect the government directly with the citizens across India by running mailer, outbound dialing and SMS campaigns? /

मेलर, आउटबाउंड डायलिंग और एसएमएस अभियान चलाकर भारत भर में नागरिकों से सीधे सरकार को जोड़ने वाला तंत्र कौन सा है?

1. e-Sampark / ई-संपर्क
2. Open Data Initiative / ओपन डेटा पहल
3. e-TAAL / ई-ताल
4. Social Media / सोशल मीडिया

Correct Answer :-

- e-Sampark / ई-संपर्क

90) In which of the following judgments did the Supreme Court put a cap on the upper limit of quota for reservation? /

किस निर्णय में सर्वोच्च न्यायालय ने आरक्षण के लिए कोटा की ऊपरी सीमा पर रोक लगा दी थी?

1. Kesavananda Bharati vs. State of Kerala / केशवानंद भारती बनाम केरल राज्य
2. Indra Sawhney vs. Union of India / इंदिरा साहनी बनाम भारतीय संघ
3. Balaji vs. State of Mysore / बालाजी बनाम मैसूर राज्य
4. T. Devadasan vs. Union of India / टी. देवदासन बनाम भारतीय संघ

Correct Answer :-

- Indra Sawhney vs. Union of India / इंदिरा साहनी बनाम भारतीय संघ

91) Under which Article of the Directive Principles of State Policy was the Panchayat System espoused? /

राज्य के नीति निर्देशक तत्वों के किस अनुच्छेद के तहत पंचायत प्रणाली को समर्थन दिया गया था?

1. Article 40 / अनुच्छेद 40
2. Article 48 / अनुच्छेद 48
3. Article 43 / अनुच्छेद 43
4. Article 46 / अनुच्छेद 46

Correct Answer :-

- Article 40 / अनुच्छेद 40

92) Under which of the following Articles of Indian Constitution can the President of India promulgate an Ordinance? /

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद के तहत भारत का राष्ट्रपति, एक अध्यादेश को जारी कर सकता है?

1. Article 124 / अनुच्छेद 124
2. Article 126 / अनुच्छेद 126
3. Article 123 / अनुच्छेद 123
4. Article 125 / अनुच्छेद 125

Correct Answer :-

- Article 123 / अनुच्छेद 123

93) Who administers the Oath of Office to the President of India? /

भारत के राष्ट्रपति को कौन पद-शपथ दिलाता है?

1. Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायधीश
2. Attorney General / महान्यायवादी
3. Speaker / अध्यक्ष (स्पीकर)
4. Vice President / उप राष्ट्रपति

Correct Answer :-

- Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायधीश

94) A ‘Money Bill’ can be introduced in which House of Indian Parliament? /

भारतीय संसद के किस सदन में एक ‘धन विधेयक’ को पेश किया जा सकता है?

1. Lok Sabha only / सिर्फ लोक सभा
2. Both Rajya Sabha and Lok Sabha / राज्य सभा और लोक सभा दोनों
3. Rajya Sabha only / सिर्फ राज्य सभा
4. None of the above / उपरोक्त में से कोई नहीं

Correct Answer :-

- Lok Sabha only / सिर्फ लोक सभा

95) According to the Constitution, which of the following is no longer a Fundamental Right? /

संविधान के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा एक मौलिक अधिकार नहीं रहा है?

1. Right Against Exploitation / शोषण के खिलाफ अधिकार
2. Right to Personal Liberty / व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार
3. Right to Property / संपत्ति का अधिकार

4. Right to Freedom of Speech and Expression / भाषण और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार

Correct Answer :-

- Right to Property / संपत्ति का अधिकार

96) In Madhya Pradesh Government, Token Demand is a demand made to _____ for a nominal sum.

मध्य प्रदेश शासन में, टोकन डिमांड, _____ के लिए मांगी जाने वाली एक मामूली राशि है।

1. Head of the Department/ विभागाध्यक्ष
2. Govt. of India / भारत सरकार
3. Legislative Assembly / विधान सभा
4. Finance Department / वित्त विभाग

Correct Answer :-

- Legislative Assembly / विधान सभा

97) In Madhya Pradesh Government, the expenditure sanctioned as a lump sum charge, whether the money is to be paid as a lump sum or by installments is known as: /

मध्य प्रदेश शासन में, एकमुश्त लागत के रूप में स्वीकृत व्यय, चाहे धन को एकमुश्त या किस्तों द्वारा भुगतान किया जाना है, निम्न के रूप में जाना जाता है:

1. Recurring Expenditure / आवर्ती व्यय
2. Revenue Expenditure / राजस्व व्यय
3. Non-Recurring Expenditure / अनावर्ती व्यय
4. Capital Expenditure / पूँजी व्यय

Correct Answer :-

- Non-Recurring Expenditure / अनावर्ती व्यय

98) In Madhya Pradesh Government, what is known as Voted Expenditure? /

मध्य प्रदेश शासन में, मतदान व्यय के रूप में किसे जाना जाता है?

1. Expenditure which is provided for Consolidated Fund. / व्यय जो संचित निधि के लिए प्रदान किया जाता है।
2. Expenditure incurred for conduct of elections to Vidhan Sabha. / विधान सभा चुनाव के संचालन के लिए होने वाला व्यय।
3. Expenditure incurred for conduct of Legislative Assembly. / विधान सभा के संचालन के लिए किया गया व्यय।
4. Expenditure which is subjected to the vote of the Assembly. / व्यय जो विधान सभा के मतदान के अधीन होता है।

Correct Answer :-

- Expenditure which is subjected to the vote of the Assembly. / व्यय जो विधान सभा के मतदान के अधीन होता है।

99) Which is an Intranet-based Government to Citizen (G2C) service delivery initiative of Madhya Pradesh? /

मध्य प्रदेश का इंट्रानेट-आधारित सरकार से नागरिक (जी 2 सी) सेवा वितरण पहल निम्न में से कौन सा है?

1. Khajane / खजाने
2. Bhoomi / भूमि

3. Lokvani / लोकवाणी

4. Gyandoot / ज्ञानदूत

Correct Answer :-

- Gyandoot / ज्ञानदूत

100) Which of the following Acts empowers the District Magistrates in Madhya Pradesh, to maintain law and order in his/her jurisdiction?/

निम्नलिखित में से कौन सा अधिनियम, मध्य प्रदेश में जिला मजिस्ट्रेट को अपने क्षेत्राधिकार में कानून और व्यवस्था बनाए रखने का अधिकार देता है?

1. Madhya Pradesh Public Trusts Act, 1951 / मध्य प्रदेश लोक न्यास अधिनियम, 1951
2. Civil Defence Act, 1968 / नागरिक सुरक्षा अधिनियम, 1968
3. Code of Civil Procedure, 1908 / सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908
4. The Madhya Pradesh Rajya Suraksha Adhiniyam, 1990 / मध्य प्रदेश राज्य सुरक्षा अधिनियम, 1990

Correct Answer :-

- The Madhya Pradesh Rajya Suraksha Adhiniyam, 1990 / मध्य प्रदेश राज्य सुरक्षा अधिनियम, 1990

